1

ATA Nº 11/2025 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA PPGMV 2

 3

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (10/11/2025), às 4
nove horas e trinta minutos, realizou-se, em ambiente virtual, por meio de 5
videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 6
Medicina Veterinária (PPGMV) da Universidade Federal de Santa Maria. Participaram 7
das discussões e deliberações a Profa. Juliana F. Cargnelutti, na qualidade de 8
presidente deste colegiado; o Prof. Alexandre Krause, representante da Área de 9
Concentração em Patologia e Patologia Clínica Veterinária; a Profa. Fernanda Vogel e 10
o Prof. Valério Portela Júnior, representantes da Área de Concentração em Sanidade e 11
Reprodução Animal; o Prof. Diego Vilibaldo Beckmann e o Prof. Saulo Tadeu Lemos 12
Pinto Filho, representantes da Área de Concentração em Clínica e Cirurgia Veterinária; 13
além dos representantes discentes Júnior Navarini e Helena Castro Alves Wessely. A 14
presidente deu início à reunião saudando os presentes e procedendo à leitura da pauta. 15
Em seguida, passou-se à apreciação dos itens elencados: 16

1 – Edital Processo Seletivo para Bolsa de Pós-Doutorado - PIPD/CAPES. O 17
Colegiado analisou a minuta do Edital PIPD/CAPES, referente à disponibilização de uma 18
bolsa de pós-doutorado anteriormente ocupada pela discente Gilneia da Rosa, a qual 19
solicitou desligamento do Programa. Após análise, os membros deliberaram pela 20
reabertura do edital para seleção de novo candidato, aprovando a minuta apresentada. 21

2 – Prorrogação de Defesa: Foi apreciada a solicitação de prorrogação de defesa de 22
tese da discente Charline Vanessa Vaccarin (matrícula 202160111), protocolada no 23
processo nº 23081.140791/2025-19. A justificativa apresentada refere-se a atrasos 24
decorrentes das dificuldades impostas pela pandemia. Após deliberação, o colegiado 25
aprovou a solicitação, concedendo prorrogação de seis meses a partir da data de 26
término do prazo regular.   27

3 – Eleição da Nova Coordenação: O colegiado manifestou convite à Profa. Juliana F. 28
Cargnelutti para a continuidade na coordenação do PPGMV, considerando sua 29
dedicação e experiência na função. A docente expressou concordância, salientando, 30
entretanto, a necessidade de designação de um(a) coordenador(a) substituto(a) 31
atuante, a fim de compartilhar as atribuições administrativas e acadêmicas do Programa. 32
Diante disso, os membros acordaram em identificar e indicar um(a) docente com perfil 33
e disponibilidade adequados para exercer tal função. 34

4 – Assuntos Gerais: A presidente relatou o recebimento da solicitação de prorrogação 35
de defesa de doutorado do discente Daniel Vargas (matrícula 202160063), protocolada 36
no processo nº 23081.141525/2025-11, que foi restituído ao discente para correções 37
formais. Considerando a proximidade dos prazos de defesa, a Profa. Juliana consultou 38
o colegiado quanto à possibilidade de aprovação ad referendum, com posterior 39
homologação na próxima reunião. Os membros manifestaram anuência à proposta. 40
Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a participação de todos e encerrou 41
a reunião. Para constar, eu, Márcio Pilecco, Assistente em Administração lotado na 42
Secretaria Integrada dos Cursos de Pós-Graduação do Centro de Ciências Rurais 43
(CCR/UFSM), lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim 44
e pelos demais membros do Colegiado que participaram da reunião. Santa Maria, RS, 45
dez de novembro de dois mil e vinte e cinco. 46

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 11.2025 PPGMV.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.147908/2025-95
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MÁRCIO PILECCO (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

13/11/2025 13:29:56

VALERIO VALDETAR MARQUES PORTELA JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

13/11/2025 13:42:01

SAULO TADEU LEMOS PINTO FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

13/11/2025 13:56:44

JULIANA FELIPETTO CARGNELUTTI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.04.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

13/11/2025 13:56:49

FERNANDA SILVEIRA FLORES VOGEL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCR - VD-CCR

13/11/2025 14:01:34

HELENA CASTRO ALVES WESSELY (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Encerramento Estudante
Especial Pós-Graduação)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

13/11/2025 14:01:46

ALEXANDRE KRAUSE (Chefe Departamento)
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

13/11/2025 14:02:34

JUNIOR NAVARINI (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.03.01.0.0 - Medicina Veterinária - 13857

13/11/2025 15:05:07

DIEGO VILIBALDO BECKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.68.00.00.0.0 - HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO - HVU

17/11/2025 11:51:38

Código Verificador: 6510061

Código CRC: 9d71a05e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6510061&crc=9d71a05e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6510061&crc=9d71a05e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6510061&crc=9d71a05e